
Deliberazione di Giunta comunale
numero 85 del 06-05-2025

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA IN OCCASIONE DEI REFERENDUM ABROGATIVI DELL'8 E 9 GIUGNO 2025.

Nell’anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di Maggio, alle ore 16:05, si è riunita nella Sala Riunioni 
del Palazzo Comunale la Giunta comunale.

All’appello risultano presenti:

Componenti Referenza Presente Assente

ANDREA ORLANDI Sindaco X

MARIA RITA VERGANI Vice Sindaco X

VALENTINA GIRO Assessore X

PAOLO BIANCHI Assessore X

EMILIANA BROGNOLI Assessore X

NICOLA VIOLANTE Assessore X

ALESSANDRA BORGHETTI Assessore X

EDOARDO MARINI Assessore X

Assiste il Segretario Generale MATTEO BOTTARI.

Il Sindaco ANDREA ORLANDI, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA IN 

OCCASIONE DEI REFERENDUM ABROGATIVI DELL'8 E 9 GIUGNO 2025.

Su proposta dell’Assessore agli Affari generali e ai Servizi al Cittadino, sig.ra Alessandra Borghetti:

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 31 marzo 2025, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
75 in pari data, di convocazione dei comizi per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 per lo svolgimento di cinque 
Referendum popolari abrogativi;

Vista la Legge del 4 aprile 1956, n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla Legge  
del 24 aprile 1975, n. 130;

Visto l’art. 52 della Legge del 25 maggio 1970, n. 352, modificato dall’art. 3 della Legge del 22 maggio 1978, 
n. 199;  

Vista la Circolare dell’8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno;

Vista la Legge del 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità) che, fra l’altro, ha introdotto alcune rilevanti 
modifiche in materia di procedimenti elettorali tra cui la totale soppressione della propaganda elettorale 
indiretta per affissioni nei tabelloni precedentemente destinati ai cosiddetti fiancheggiatori nonché la 
consistente diminuzione degli spazi destinati alla propaganda diretta spettante, in caso di consultazioni 
referendarie, ai partiti e gruppi politici presenti in Parlamento e ai gruppi di promotori del referendum;

Richiamata la Circolare del Ministero dell’Interno  - Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione centrale 
dei Sevizi elettorali n. 33/2025 relativa alla propaganda elettorale e comunicazione politica, la quale stabilisce 
che la Giunta Comunale tra il 33° e il 30° giorno antecedente a quello della votazione, e quindi tra martedì 6 e 
venerdì 9 maggio 2025 deve individuare, delimitare e ripartire gli spazi da destinare alle affissioni di 
propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e il gruppo promotore del 
referendum che ne abbiano fatto richiesta;

Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con 
popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da riservare alla 
propaganda in oggetto a mezzo di tabelloni o riquadri;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 15/04/2014 con la quale, a decorrere dall’anno 
2014, è stato ridotto il numero degli spazi destinati alle affissioni di propaganda elettorale diretta; 

Rilevato che, tra gli spazi riservati alle affissioni di propaganda elettorale diretta spettanti alle liste, tra le altre 
solitamente viene individuata l’ubicazione in Piazza Visconti;

Atteso che, stante la presenza di un cantiere per la riqualificazione della Piazza Visconti, il relativo spazio 
riservato alla propaganda elettorale viene trasferito in prossimità della piazza stessa ovvero, sulla recinzione 
della ex scuola di Via De Amicis, a destra e a sinistra della palazzina della Biblioteca;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Direttore Area Affari generali, 
Personale e Organizzazione;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di stabilire, come da seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi riservati alla propaganda 
elettorale diretta, in occasione dei Referendum popolari abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025, dei partiti o gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e dei gruppi di promotori del Referendum;



Centri abitati Spazi stabiliti

N. Località Popolazione N. Ubicazione

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

Rho
Rho
Rho
Rho
Rho – San Pietro
Terrazzano
Mazzo
Rho – San Michele
Lucernate
Lucernate
San Martino
Rho 
Passirana
Rho
Rho – Stellanda

Da 150 a 3.000 abitanti
 “     “        “        “
 “     “        “        “
 “     “        “        “
 “     “        “        “
 “     “        “        “
 “     “        “        “
 “     “        “        “
 “     “        “        “
 “     “        “        “
 “     “        “        “
 “     “        “        “
 “     “        “        “
 “     “        “        “
 “     “        “        “

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Piazza Libertà
Via De Amicis
Corso Europa
Via Pace 40
Via Gorizia
Via Postumia
Via Sartirana
Via Odescalchi
Via G. Cesare
Via Pavese
Via S. Martino
Via XXV Aprile
Via Cantù
Via Molino Prepositurale
Via Capuana

****************

Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, considerati i termini di legge previsti per dare applicazione al 
presente provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000.



Deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 06-05-2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale

ANDREA ORLANDI  MATTEO BOTTARI

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000.


